1) Bengelius ad h. l. perhibet, latronem, qui Christum injuria afficiebat, fuisse Judaeum; alterum ex gentibus oriundum. Quod scilicet ex utriusque sermone aliisque rebus ipsi patere videtur. „Ille enim,” inquit, „Judaeorum more nomen Christi exagitat. Illic Regis nomen, ut milites, sed meliore ratione, animadvertit. Accedit, quod Dominus beatitudinem Ei promittens, non ad verba promissionum »erga Patres, sed ad primas origines, de paradiso“ (haec vero vox plane Judaica erat) »alludit.“ Pulchre autem idem de latrone ad meliorem mentem converso: »Hujus respiscentiam multum adjuvit »crux durissima. Rara conversio in molli lectulo!“

2) Vid. Bellarminus Op. cit. l. l. C. IV. »Admiranda prorsus,” inquit, »Spiritus Sancti gratia in corde hujus latronis. Petrus negat; »latro confitetur. Thomas nisi videat, negat se crediturum; latro »in cruce Christum cruci fixum adspiciens, Regem post mortem »futurum non dubitat. Unde patet latronem non somnare regnum »Christi temporale, in terris futurum, sed aeternum in caelis.“ Ivo Anonymus ille Doct. jam cit. (*Exeges. Pass. J. C.*) latroni summam Christi ejusque regni cognitionem tribuit per immediatam Spir. S. operationem.

3) Animadvertenda enim hic est vis formulae: *ἰλεῖν ἐν τ. βασ.* (quam recte expressit Neander) omnino diversae a formula: — *εἰς τὴν βασ.*

ei affixa τὸν βασιλέα τῶν Ἰουδαίων dicebat, Messiam, eique regnum post mortem futurum adscribebat. Summis igitur fidem ejus efferimus laudibus, lubenterque Augustino assentimur, eam cum Discipulorum defectione sic comparanti: „Tunc enim fides ejus de „ligno floruit, quando discipulorum marcuit. — Illi „enim desperaverunt de moriente, ille speravit in „commoriente: refugerunt illi auctorem vitae, rogavit „ille consortem poenae: doluerunt illi tamquam ho- „minis mortem, credidit ille regnaturum esse post „mortem, deseruerunt illi sponsorem salutis, honora- „vit ille socium crucis” 1). Iidem tamen negamus, (quod aenigma esset psychologicum), conversum latronem jam tunc concepisse notionem perfectissimam de Christi regno omnino spirituali.

Ad haec igitur verba latronis Christus respondit: Ἀμὴν λέγω σοι κ. τ. λ. Ἀμὴν vox Christo solennis, qua utebatur, cum quid serio affirmare vellet 2). Et sane, ratione habita ét rei promissae, ét latronis personae, ét Christi ipsius de cruce pendentis, opus omnino erat promisso ejusmodi affirmatio adde- retur. Perperam autem nonnulli vocem σήμερον cum antecedenti λέγει junxerunt; quod, testante Grocio ad h. l. improbat ipse Syrus Int. Ibi enim plane lan- guesceret); neque ullus vix hodie reperietur Inter-

1) *Opp.* t. X. p. 700 B. C.

2) Aug. Tract. 41 in *Joan.* haud inepte hanc vocem quasi juramentum Christi esse dixit.

3) Cf. Wettius l. l. ad h. l. et Thoden v. Velzen *Het Evangelie aan de dooden verkondigd* p. 63; ex antiquioribus Bellarminus, l. l. Cap. IV. qui ad vocabulum σήμερον haec annotavit: »Hodie.

pres, qui veterem hanc nonnullorum *ψευδεργασίας* amplectatur. Quid, quod in ipso *Catechismo Rom. τὸ σήμερον* ad seqq. refertur ¹⁾. Itaque hac voce cum sequentibus juncta, Christus hisce verbis latroni plus promittit, quam rogaverat. Precatus enim erat latro, ut olim Jesus ipsius memor esset, cum regni possessionem accepisset; Christus vero illi promittit, intra hunc ipsum diem speratae felicitatis eum participem fore. Quodsi igitur cum Cl. Neander recte preces latronis interpretati simus, non dubitamus cum eo affirmare: „In mannichfacher Hinsicht bedeutsam ist die Antwort Christi, welche in der Art, wie sie den gewöhnlichen jüdischen Ansichten widerspricht, den Beweis ihrer Ursprünglichkeit in sich trägt. Er verheißt dem aus ächter Busse hervorgegangenen Glauben des Sünders die

»Non dicit in die iudicii, non post aliquot annos purgatorii ad refrigerium te ducam. Non sine causa ergo Aug. in lib. *de origine animae* Lib. I. C. 9., Cyprianum secutus, existimat, latronem illum posse vocari martyrem et iccirco sine purgatorio transivisse de hoc mundo ad patriam. Publice enim confessus est Christum,» et Wolfius in *Curis* etc. qui perperam, voculam *σήμερον* ad antecedentia referri, jam monuisse Theophylactum dicit, uti et Millium, Richard. Simon. in *Hist. Crit. N. T.* Lib. I. C. 33. Lib. III. p. 398 item in notis ad h. l. Conferri jubet B. J. H. Majum in *Examine Hist. Crit. Simon.* p. 481 et Amelium Part. II. p. 464. Nihilominus, momente Wolfio, *Photiniani* istam explicationem avidè amplexi sunt. Alii denique contendere vocem *σήμερον* particulam esse *asseverandi*, non notam temporis. Contra utramque *ψευδεργασίαν* citat Wolfius Hackspanium in *Notis* ad h. l. p. 373. Caeterum, haec Jesu verba omnino valere ad extinguendum purgatorium, ex ejus sententia, recte ostendit B. Raithius in *vindiciis vers. Lutheri* p. 409.

1) Vid. *Cat. Rom.* P. I. c. VI. Qu. VI.

„Seligkeit, und im Gegensatze gegen jene auf das
 „erst in der Zukunft zu gründende Messiasreich ge-
 „richtete Erwartung verweist er ihn auf eine Se-
 „ligkeit, in die er sogleich eingehen werde. „Wahr-
 „lich, ich sage dir, noch heute wirst du mit mir
 „„in Paradiese seyn“ (eine symbolische Bezeichnung
 „„der Region der Seligkeit“). — Praeclara promissio!
 Hoc ipso die finis imponeretur ejus perpessionibus.
 Imo vero hoc ipso die cum Christo foret in Para-
 diso! — Formula: μετ' ἐμοῦ ἔσῃ, monente Wolfio
 l. l. proprie Graeci utuntur, ubi aliquem ad convivium
 vocant. Lamb. Bos ¹⁾ ostendit, philosophos Graeco-
 corum beatum post hanc vitam statum sub convivii
 habitu repraesentasse. Christus indicat consuetudi-
 nem, quam cum ipso post mortem latro esset habi-
 turus. „Hoc autem μετ' ἐμοῦ ἔσῃ,“ ut cum Bellar-
 mino loquamur,“ „etiamsi nihil promitteretur aliud,
 „magnum jam praemium esset latroni. Recte enim
 „Augustinus, (Tract. 51 in Joan.) *ubi male potest esse*
 „*cum Illo et ubi bene esse potest sine illo?*“ Sed additur
 etiam: ἐν τῷ παραδείσῳ, de qua voce restat ut dicamus.
 Virorum dd. sententiae in constituendâ ejus notione
 admodum variant. Dubium autem esse non potest,
 quin Christus ea voce usus sit, quam sciebat a latrone
 intelligi. Plerique omnes eam pro Persica habent ²⁾;

1) In *Exercitt.* p. 49 sq.

2) Cf. Wolfius in *Curis* etc. qui excitat ad h. l. Brissonium
 de *regno Persarum* p. 208. Chaitomaeum de *vocibus Graeco-bar-*
baris N. T. al. At vero, affirmante Wolfio, Schröderus in *Diss.*
praevia ad Thesaurum Armenicum p. 56, illud ex *Armenica* lingua
 mavult repetere. Aliorum etymologias recenset Doct. Jo. Henr. a

quam vero Hebraei quoque usurpant¹⁾; Graeci suam fecerunt. *Oi ó* Hebraicum גן hortum, παράδεισον vertunt tum alibi, tum in primarum mundi originum historia. „Unde factum est,” monente Grotio ad n. l., „ut jure quodam praecipuo παράδεισος „vocetur Hellenistis, etiam Philoni: *beatus ille hortus „in quo Adamum Deus collocavit.* Post Esdrae tempora, cum res post vitam hanc mortalem eventurae, „obscurius olim indicatae, propriis distinctisque nominibus appellari coeperunt, felicitas post hanc vitam „mortalem, sed praecipue piarum mentium a corpore „separatarum et resurrectionem expectantium status, „vocatus est Hebraeis גן עדן, quae voces hoc sensu in „Thalmodicis scriptis frequentes occurrunt.” Ex quibus, secundum Grotium, patere videtur, eorum temporum loquendi usum distinxisse Paradisum inter et coelum: unde, ipso monente „interdum *Paradisum inferiorem „nuncuparunt, quia coelum Paradisus superior.*” Ast vero, nostro quidem judicio²⁾, si vel maxime seriore tempore apud Judaeos vocabulo παράδεισος ejusmodi notio substrata sit, minime adhuc probarunt nec Grotius, neque Olshausenus, nec nuperrime Thodeu van Velzen³⁾, Jesu jam tempore illum loquendi

Seelen in notis ad Burtonii *اشتازن* linguae Persicae p. 68. Vid. Lightfootum ad h. l. Caeterum de significato et origine vocis παράδεισος lege *Observ. selectas Hellenicas* Tom. VIII, Obs. IV. p. 87 sqq.

1) Vid. Eccl. II: 5. Nehem. II: 8.

2) Vid. quoque Wolfius in *Curis* ad h. l. qui eorum sententiam, qui notiones vocis παράδεισος et coeli a se invicem distinguant, refutatam ait a Balth. Henr. de Platen in *Disp. sing.* de his Christi verbis. Cf. Wettius ad l.

3) Qui etiam ex hoc Christi effato pro dogmate de *J. descensu ad*

usum obtinuisse. Imo, qui quodammodo opinione praeoccupata vacat, fatebitur, ab his Interpretibus in simplex vocabulum *παράδεισος* notionem translata esse, quam seriorum demum temporum aut Scriptores *Rabbinici*, aut etiam Patres Ecclesiae, dogma de animarum statu post mortem excolentes, illi adscripserint. Simpliciter igitur, nobis quidem iudicibus, voce *παράδεισος*, Christus, popularium suorum usui loquendi sese accommodans, qui statum hominis post mortem beatum nomine loci, quo Adamus degerat, omnibus deliciis abundante, nuncupabant, felicitatem piorum post mortem innuit ¹⁾. „De loco paradisi,” quod cum Calvino dicimus, „curiose et argute disputandum non est; nobis sufficiat quicumque fide insiti sunt in Christi corpus, ejus esse vitae participes, atque ita post mortem beata et laeta quiete frui, donec in solidum patefiat Christi adventu perfecta coelestis vitae gloria.” — Atque his de singulis hujus Christi effati verbis monitis, satis com-

inferos praesidium petierunt. Nescio tamen quo jure ultimus illorum Interpretum (Op. laud. pag. 60 sq. et in annot.) pro sua sententia, qua statuit, sanctos atque impios in communi loco versari post mortem (*ἄνω* dicto, cujus una pars *paradisos*, altera *gehenna* vocabatur), ex parabola *Lazari et hominis divitis*, argumentum duxerit. Si quid video, luce clarius ex hac parabola patet, cum post mortem hominis sortem continuo esse, et manere aut felicem aut infelicem, tum nullam quidem communionem tunc esse pios inter et impios. Precibus enim hominis divitis respondens inducitur *Abrahamus* (Luc. XVI: 26):

μεταξὺ ἡμῶν καὶ ὑμῶν χάσμα μέγα ἐστὴν κταί κ. τ. λ.

1) Bengelius ad vocem *παράδεισος*: »Augustissimam” inquit, »beatae sedis appellationem in profundissima passione *Jesus* adhibet. »Haec migratio differt quidem ab adscensu in coelum; sed tamen »docet, descensum ad inferos laute esse explicandum.”

probasse nobis videmur nostram de eo sententiam supra indicatam, et huc redeuntem: *Profecto tibi dico, rogas quidem ut olim cum regni possessionem accepero, tui memor sim; at vero hodie, intra hunc ipsum diem speratae jam felicitatis particeps eris* ¹⁾. Quod superest, etiamsi hac de re infra fusius disputandum sit, verbo jam monemus de summo Jesu Christi, qualis hic cernitur, amore et potestate, quibus in ipsis perpessibus ornatus, sese praebuit peccatoris, veram poenitentiam agentis, Conservatorem clementissimum ac Dominum potentissimum. „Quanquam nondum Christus,” haec Calvini verba nostra facimus „palam de morte triumphaverat, ejus tamen efficaciam et fructum in media sui exinanitione exserit. Atque hoc modo declarat, nunquam se regni potentia fuisse exutum; nihil enim Regi divino magis excelsum aut magnificum, quam mortuis vitam restituere” ²⁾. Nec dubitamus dictum hoc Christi ad latronem, cum Brentio ³⁾, nominare „vocem aureis semper literis scribendam, imo potius altissima mente reponendam, et numquam non in animo nostro versandam” ⁴⁾.

1) Cf. Brentium l. l. Hom. LXIV. qui ad verba: *Hodie mecum* etc. haec habet: »Haud obscure hic indicat Christus, sanctos non »ita obdormiscere, ut animae eorum evanescant, donec advenerit novissimus dies, sed quod vere in Christo vivant. Stephanus »ait: *Domine Jesus suscipe Spiritum meum*. Et Paulus: *Cupio »dissolvi et esse cum Christo!* Quid magis perspicue dici potest, »quam quod Spiritus Sanctorum post mortem cum Christo feliciter »vivant, donec etiam corpus in novissimo die resurgat.”

2) Cf. omnino v. d. Palm in *Leerr.* Ed. recent. Tom. V. p. 55 sqq. nec minus e vet. Chrysostomum *de cruce et latrone* l. l.

3) l. l. Hom. LXIV.

4) Praeterquam laudd. h. l. Interpp. vid. apud Cl. Hase *L. J.* l. l.

§ 3.

Luc. XXIII. 46.

Hoc tandem loco tradit Lucas, Jesum, quum in eo esset ut moreretur, magna voce clamasse: „Πάτερ, εἰς χεῖράς σου παραθήσομαι τὸ πνεῦμά μου!” Quum igitur Matthaeus et Marcus tantummodo narrent, magna Eum voce paulo ante suam mortem clamasse, Lucas ipsa etiam verba refert, quae Sospitator moribundus enunciaverit.

Quod ad nostri loci lectionem attinet, verbo monemus, vocabulum Πάτερ omitti tantummodo in Codd. 28, 49, atque adeo retinendum esse. — Pro παραθήσομαι autem legunt alii παρατίθημι; in his D. et PP. nonnulli. Plurimi vero, nempe ABCCKMPQX. all. uti et multi PP. habent: παρατίθεμαι, quam lectionem, non spernendam quidem, at receptae tamen inferiorem iudicat Griesbachius. Receptam quoque tuetur Grotius, atque id eo magis quia apud τοῦς ὁ in Psalmis simili modo legitur. Utraque var. lectio e studio emendandi futuri temporis παραθήσομαι orta videtur, quod recte monet Wettius ad l. Sed

varios hoc de C. effato SS. all. inter eos: J. F. Mayer *Disp. de verbis Christi ad latronem*. Grypesw. 1707. 4. Eberh. Weissmann *Quaestl. quaedam insigniores ex historia latronis conversi*. Tub. 1745. Addantur quae scripta de hoc argumento reperiuntur in *Additam. ad Opp. Soc. Hag.* 1814 p. 16. in *Symb. Theol.* 1814 II. 2. p. 558. 1815. III. 1. p. 357. Cf. et Ven. v. d. Willigen, *Naauwkeurig onderzoek naar de leer des Bijbels aang. den staat der zielen tusschen den dood en de wederopstanding der lichamen, in Opp. Soc. Hag.* 1811. p. 35.

non est, quod futurum illud nos offendat; nam non deponebat hoc ipso temporis puncto, sed mox depositurus erat animam suam Jesus. Nulla igitur causa est, quare cum Grotio statuamus „est more Hebraeorum futurum pro praesenti:” quod nemo, nostro tempore, quo accurata interpretandi ratio est restituta, facile dixerit. Attamen Lachmannus et Tischendorfius παρατίθειναι exhibent ¹⁾.

Memorable hoc Christi de cruce pendentis effatum iterum e Psalmis sumtum est ²⁾. Scilicet in Psalmo XXXI. 6. Davides, summis in periculis versans, divinae tutelae vitam suam commendat. Exactius etiam haec verba cum Christi conditione congruunt, qui non adeo vitam suam, quam potius *mentem* sive *spiritum* Patri commendabat, quem proprie יהוה appellant Hebraei; quod recte monet Grotius ad l. Dein observandum παρατίθειναι ejus proprie esse, qui rei dominium habet. Quis autem, nisi Christus, ἐξουσίαν εἶχε θεῖναι τὴν ψυχὴν καὶ πάλιν λαβεῖν αὐτήν?

1) Cf. ad h. l. Matth.

2) Non possumus non pulcherrima hic describere verba Doct. Da Costa, qui in Op. suo: *Voorlezingen over de Waarheid en Waardij der SS. v. h. O. T. T. II. P. I.* pag. 14, haec de Psalmis monet: »Nog eene eigenschap dier liederen rijk en lieflijk van kracht en kern: op de *Psalmen* bepaald en afzonderlijk beroept zich de verwezen Heiland in het midden der discipelen, wier oog en hart hij opent, opdat zij de Schriften, die van Hem getuigen, mogen verstaan, (Luc. XXIV: 44). En van de woorden, die Hij uitriep op het hout des kruises, waren drie een weerklank (neen! de hoogste verwezenlijking en vervulling) van een Psalmwoord: »Mijn God” etc. »(Ps. XXI.) »Mij dorst” (Ps. LXIX: 22.) »In uwe handen beveel ik mijn geest.” (Ps. XXXI. 6.)”

„Paulo aliter,” recte iterum monente Grotio, „Stephanus, qui moriturus non *deponendi* utitur voce, sed „Jesum, jam factum Dominum vitae et mortis, *rogat ut accipere velit*, in suam scilicet custodiam, *spiritum ipsius*” 1). Manus autem Deo tribuuntur in libris sacris, ad potentiam Ejus significandam. In manus Ejus aliquid deponere est potentissimae Ejus curae et tutelae aliquid committere. Itaque Christus, spiritum suum in Patris manus deponens, significat, se potentissimae Patris curae et tutelae eum commendare, ut eum conservet, quem corpori suo e mortuis resuscitato brevi restitutum iri sciret. His igitur verbis probavit, fidem suam in Deum collocatam minime fuisse concussam: unde pulere ad h. l. Calvinus „Nullus,” — inquit, „clarius agi potuit triumphus quam, dum intrepide jactat, Deum animae suae (quam omnes perditam putabant) fidum esse custodem.” Neque facile quis calculum adjicere denegabit iis, quae apte ad h. l. disputat Brentius 2): „Haec commemorantur quidem paucissimis verbis, sed non sunt paucis cogitationibus praetercunda. In hoc enim loco summa nobis salus parta est. Ad hanc horam respexerunt fide sua omnes sancti Patriarchae et Prophetae. Ad hanc horam respexerunt omnia veterum sacrificia jam iade ab initio orbis terrarum. In hanc igitur horam respiciendum etiam est omnibus iis, qui veram et perpetuam salutem desiderant. —

1) Vid. Act. VII. 59. Bengel ad h. l. „Spiritum Jesu,” inquit, „Pater suscepit, Iesus fidelium.”

2) l. l. Rom. LXV.

„Dein declarat etiam hoc majestatem Christi, quod
 „deponat spiritum suum, non cum homines cogunt,
 „sed cum ipse vult 1). Praeterea cum Deum Patrem
 „vocat, significat se filium Dei, cum vero deponit
 „spiritum suum et moritur, significat se filium homi-
 „nis ac vere hominem esse. Deinde cum deposuerit
 „spiritum suum apud Deum Patrem, manifeste docet
 „quod spiritus hominum post hanc vitam non ita
 „extinguantur, ut nihil omnino sint; sed quod vivant
 „coram Deo. — Si Deus pater assumit et conservat in
 „morte spiritum Christi filii sui, profecto assumet et
 „conservabit etiam propter Christum omnium cre-
 „dentium in Ipsum spiritus, donec iterum a mortuis
 „excitentur. Postremo videmus quidem Christum
 „exspirasse et mortuum esse, mors autem ejus longe
 „aliter consideranda est, quam alioqui natura mortis
 „appareat. Mors enim natura sua est peccati stipen-
 „dium. Et quia peccatum affert secum perpetuum
 „interitum, idcirco mors natura sua via est ad extre-

1) Recte quidem. At vero neque ex ipso hoc vocabulo *παραιθεωσι*
 hoc efficitur, ut quidam Interpp. volunt; neque ex eo quod *magnum*
clamorem paulo ante mortem ederet Christus, sequitur, Eum tum
 nondum mori debuisse, sed sua sponte animam efflasse. Inter haec
 duo enim rite distinguendum, vere quidem sponte sua Dei filium,
 humanâ naturâ indutum, obedientiam Patri praestitisse ad mortem us-
 que, sed ipsi tamen, quum semel Sospitatoris munus suscepisset,
ἀδύνατον fuisse ex lubitu vitam suam aut prolongare aut decurtare.
 Quod autem magno clamore edito moreretur Christus, in miraculis
 saltem esse nequit. Vid. Rensing Op. laud. p. 95 sqq. et pag. 107 sqq.
 ubi magnâ doctrinae copiâ ostenditur Jesum, etsi jam moribundum,
 sumto potu viribus quodammodo recreatis, facile tam alta voce ultima
 illa verba efferre potuisse. Cf. Bynaeus *de morte Chr.* C. XIX.
 § 7—10. *Symb. Theol.* 1814. I. 161.

nam internitionem. In Christo autem natura mortis plane subversa, potentia ejus prorsus sublata est."

SECTIO III.

De Jesu dictis a Joanne traditis.

Expositis iis, quae, referentibus Synopticis, de cruce pendens dixerit Christus, jam interpretanda nobis sunt Jesu dicta a Joanne tradita. Profecto si quis alius, discipulus, quem diligebat Jesus, idoneus nobis testis est eorum, quae Conservator noster novissima fuerit locutus. Uti Lucas, sic Joannes tres eandem commemorat voces, quas Jesus, dum de cruce pendebat, extulerit. Ac primum quidem nobis flebilem illam scenam repraesentat, cujus ipse magna pars fuit, qua Christum cruci affixum, matrem adstantem dolorosam, ac discipulum amantissimum quasi conspiciamus, Jesumque primum matrem, tum discipulum ita alloquentem veluti audimus, ut illam hujus pietati ac tutelae committat. Hoc igitur Christi dictum primo loco paulo accuratius consideremus.

§ 1.

Joan. XIX: 26.

Ἰησοῦς οὖν, referente Joanne, ἰδὼν τὴν μητέρα καὶ τὸν μαθητὴν παρεστῶτα, ὃν ἠγάπα, λέγει τῇ μητρὶ αὐτοῦ· γίνου, ἰδοὺ ὁ υἱός σου. Εἶτα λέγει τῷ μαθητῇ· ἰδοὺ ἡ μήτηρ σου. Καὶ ἀπ' ἐκείνης τῆς ὥρας ἔλαβεν αὐτὴν ὁ μαθητὴς εἰς τὰ ἴδια.

Quod ad hujus pericopes lectionem attinet, notandum primum, pro voce *ιδών* in duobus Codicibus laudd. a Wetstenio, uti et in prima ed. Erasmi legi *ιδώς*. Unus Codex (1 Reuchlini, sed interpolatus ille) dat, monente Wetstenio, *ώς εἶδει*. — Dein vocabula: *ὃν ἠγάπα* omitti in Codice L a prima manu; *αὐτοῦ* in B L paucisque aliis, uti et in versione Armenica. Lachm. dedit *αὐτοῦ* uncis inclusum. Tischendorfius illud rejecit. Porro pro *ιδού* post *γύνα* habent *ἴδε*, BDMX aliique bene multi, quos commemorant Wetst., Griesb., Scholzius, item PP. nonnulli et Edd., unde Griesbachius hanc lectionem receptae supparem aut aequalem, imo forsitan praefendam esse duxit. In textum illam receperunt Lachmannus et Tischendorfius, Meyer. et Goeschen. in Edd. s. — G cum rec. *ιδού*, sed in margine *ἴδε* exhibet. Pro altero *ιδού* habent *ἴδε* B L M alii, uti et Cyrillus et Chrysostomus. Lachm. et Tischend. hanc quoque lectionem in textum receperunt. Pro *ώρας* Codd. AD habent *ἡμέρας*. Pro verbis: *αὐτὴν ὁ μαθητῆς* inverso ordine, *ὁ μαθητῆς αὐτὴν* dant ADEGHKLSXY alii; unde haec lectio in textum est recepta a Griesb. et Scholz. Lachmannus vero et Tischend. receptam servarunt. Denique ad vocem *μαθητῆς* addunt pauci *αὐτός*, plures *ἐκεῖνος* ex interpretamento. Ex dictis apparet, nullam adesse variam lectionem, quae ipsius Jesu effati sententiam mutet, ut adeo ad ejus interpretationem tuto progredi possimus.

Priusquam autem ipsa Christi dicta ad matrem et discipulum interpretemur, quodammodo saltem nobis

rerum περιστασιῶς proponamus necesse est, in quibus id temporis Christus versaretur. Referente igitur Joanne, cruci adsteterunt ἡ μήτηρ αὐτοῦ, καὶ ἡ ἀδελφὴ τῆς μητρὸς αὐτοῦ, Μαρία ἡ τοῦ Κλωπᾶ, καὶ Μαρία ἡ Μαγδαληνῆ. Jam vero primum quaeritur, quomodo haec Joannea narratio cum Synopticorum relatis concordet. Namque caeteri item Evangelistae tradunt ¹⁾, mulieres quasdam adfuisse in *Golgotha*, *procul* Jesum cruci affixum conspicientes; Joannes vero, uti vidimus, *juxta* crucem eas stetisse asseverat. Ἐναντιοφανείαν autem hancee facile tollimus, sive cum Olshauseno et Lückio in *Comm.* ad h. l. statuamus, mulieres hasce primum quidem satis longo intervallo a cruce fuisse remotas, sed paulatim propius ad eam accessisse, sive existimemus notiones vocum *παρὰ* et *ἀπὸ μακρόθεν* non ita premendas esse, ut sic illae mulieres dici possint et *longe* a cruce et *juxta* crucem fuisse: *longe*, si conferantur ad milites, qui crucem tangebant; *juxta* vero, quia vocem Christi facile poterant audire, quod non poterat turba, quae longissime aberat, sicut Augustinus existimat ²⁾. Mihi Olshauseni et Lückii sententia praecipue placet. Scio equidem, dubitationem contra eam motam esse a Straussio ³⁾ et Wettio ⁴⁾, ductam illam ex eo, quod Synoptici feminas nobis proponant, *procul* a cruce stantes sub *finem* supplicii, quo Christus affectus

1) Vid. Matth. XXVII: 55, 56. Marc. XV: 40, 41. Luc. XXIII: 49.

2) Vid. Lib. III. *de consensu Evangelistarum*. Cf. Grotius ad h. l.

3) I. l. II. p. 547.

4) I. l. ad l.

fuit. Sed quod a caeteris fortasse feminis et *γνωστοίς*, quos Lucas insuper commemorat, vel non petatum, vel denegatum iis fuit a militibus, hoc a Joanne cognatisque mulieribus peti potuit, atque his concessum esse: qua conjecturâ assumptâ, ista dubitatio tollitur. Namque sic major Jesu amicorum pars procul a cruce remansisse statuitur, dum Joanni caeterisque feminis propius accedere licuerit, ut adeo et Synopticorum et Joannis relationi omnis omnino fides sit habenda. In his igitur feminis a Matthaeo et Marco ¹⁾ tres nominantur, Maria Magdalena, Maria mater Jacobi junioris et Josis, et Salome mater filiorum Zebedaei. Joannes autem primo loco nominat matrem Jesu, tum ejus sororem, ex vulgari interpretatione, itidem Mariam dictam, uxorem Clopae, et Mariam Magdalenam. Quum igitur Synoptici Jesu matrem non commemorent, Joannes nomen suae matris reticere videtur. Quod sane mirandum; nam cum Bengelio ad h. l. Joannis modestiae id tribuere minus probabile videtur. Magis etiam hoc mirandum est, quod, si Maria, Clopae uxor ²⁾, soror fuerit Mariae Jesu matris, utraque soror idem gesserit nomen. Omnem vero

1) Lucas eas h. l. non nominatim recenset, quoniam eas antea jam commemoraverat. Facit autem etiam virorum mentionem, scribens c. XXIII: 49: *Ειστήκεισαν δὲ πάντες οἱ γνωστοὶ αὐτοῦ μακρῶν, καὶ γυναῖκες αἱ συνακολουθήσασαι αὐτῷ ἀπὸ τῆς γαλιλαίας* (vid. c. VIII: 2, 3.) *ἔρῶσαι ταῦτα.*

2) Grotius Mariam Clopae *filiam* intelligendam perhibet, uti Arabs. Sic etiam commentatur hic Calvinus, quem vide in l. Cf. Wolfius in *Curis*, qui citat Lamb. Bos de Ellipsi p. 43. supplementem per *γυναῖκα.*

hanc difficultatem ingeniose ac jure suo, ut mihi quidem videtur, tollit Lückius, qui in *Comm.* ad h. l., postquam animadvertit Mariam τὴν τοῦ Κλωπᾶ unam eandemque fuisse atque Mariam, quam notant Synoptici τὴν Ἰακώβου καὶ Ἰωσὴ μητέρα, quum ejus maritus Κλωπᾶς, (a quo Κλέοπας Luc. XXIV : 18 omnino est discernendus), unus idemque videatur atque Ἀλφαῖος (Mt. X : 3) pater Jacobi junioris ¹⁾, prohibet nostrum locum, contra rationem vulgarem, hoc modo interpungendum esse: Εἰςστήκεισαν — ἡ μήτηρ αὐτοῦ, καὶ ἡ ἀδελφὴ τῆς μητρὸς αὐτοῦ, (καὶ quod in nonnullis verss., testantibus Griesb. aliisque additur), Μαρία ἡ τοῦ Κλωπᾶ, καὶ Μαρία ἡ Μαγδαληνή. Ita pro tribus, quatuor hic nomina habes. Non indicatur tunc nomen sororis matris Jesu; sed haec verisimilime intelligenda est Salome, Joannis mater, quae ex relatis Synopticorum item adfuit in *Golgotha*. Quodsi hanc Lückii vel potius Wieseleri ²⁾ explicationem recipimus, cum Evangelistarum relata optime secum in-

1) Ex Ἰβλην ortum est, sec. duriolem Aramaicam dialectum, vocabulum: Κλωπᾶς. Κλέοπας autem est nomen Graecum contractum ex Κλεόπατρος. Vid. Kuinoel. ad h. l. qui excitat Pottii Prolegg. in Ep. Jacobi p. 60. Hugii *Einleit.* Tom. II. p. 356. — Nomina Κλωπᾶς et Ἀλφαῖος facile ex eodem fonte derivantur. Hebraica enim scriptura Ἰβλην duplici modo exaratur aut Chalpai aut Chlopai. Prius sequuntur Mt. et Mc., abjecta, Graecorum more, adspiratione orientali et addita terminatione ες. Posterius sequitur Joannes, qui habet: Κλωπᾶς

2) Vid. hujus tract.: *die Söhne Zebedäi, Vettern des Herrn*, in *Diario: Stud. u. Krit.* 1840 3, p. 648 sqq. Cf. hanc expositionem rejicientem A. Ebrard: *Wissenschaftliche Kritik der Ev. Geschichte*, T. II. p. 689 in annot.

vicem conspirant, tum vero etiam melius perspicitur, cur Joanni matrem suam commendaverit Christus. Arcto enim tunc vinculo propinquitatis junctus erat ille discipulus Jesu matri ¹⁾. Itaque, praeter alias mulieres, Christo amicas ²⁾, et quos dicit Lucas *γνωστούς* ³⁾, qui forte longiore intervallo a cruce aberant, adsteterunt cruci Maria Jesu mater, Salome soror Mariae, Maria uxor Clopae, Maria Magdalena ⁴⁾ et discipulus quem diligebat Jesus, ipse nempe Joannes, qui hac denominatione se designare solet ⁵⁾.

In his igitur amicis fidelissimis, cruci adstantibus, simulac matrem suam conspexerat Jesus, ipsam his verbis allocutus est: *Γύναι, ἰδοὺ ὁ υἱός σου*. Voca-

1) Difficultatem illam alio modo solvere conatur Ven. v. Herwerden, *Over het Ev. van Joh.* VI. p. 185. Nam Mariam Clopae uxorem habet sororem Jesu matris, atque igitur cum plerisque Interpretibus (Brentio, Bellarmino, Bengelio, Wolfio, Calvino, Grotio, Kuin., Meyero all.) tres tantum mulieres cruci adstantes enumerat. Verum Mariam illam Clopae uxorem non necesse est, inquit, habeamus *germonam* Jesu matris sororem: Potuit esse ejus neptis. Nam apud Hebraeos qui eundem avum habebant, fratres quoque et sorores audiebant. Fortasse etiam Maria illa, Clopae uxor, fuit soror Josephi.

2) Vid. Matth. XXVII: 55. Ἦσαν δὲ ἐκεῖ γυναῖκες πολλαὶ — αἵτινες ἠκολούθησαν τῷ Ἰησοῦ ἀπὸ τῆς Γαλιλαίας, διακονοῦσαι αὐτῷ, Cf. Mc. XV: 41. Luc. VIII: 3.

3) »Probabile est,“ ita ad Joan. XIX: 26. summus Bengelius, »eminus etiam stetit Thomam, c. XX: 25 et ceteros.“

4) Sic dicta de loco natali vid. Mt. XV: 39. Mc. XV: 1, 9. Ratio autem idonea dari non posse videtur, ob quam cum nonnullis statuamus, illam eandem fuisse atque eam peccatricem, cujus mentio fit Luc. VII. 31.

5) Vid. Joan. XIII: 25. XVIII: 15.

bulum *Γυναί* apud Graecos fuisse compellationem feminarum honestissimarum, quâ observantia erga eas significaretur, recte animadverterunt Interpretes. Quidni autem Jesus Mariam, dulcissimo *μητρός* nomine compellat? Respondemus cum Calvino: „Quod „dicit Mulier et matris nomine abstinet, quidam ideo „factum putant, ne gravius doloris vulnus animo ejus „infligeret, quod ego non rejicio. Verum altera con- „jectura non minus probabilis est, quod ostendere „voluerit Christus, peracto humanae vitae stadio, „jam se conditionem illam exuere, sub qua vixerat, „ac coeleste regnum ingredi, ubi angelis et homini- „bus imperet. Scimus enim Christum semper fideles „a carnis intuitu revocare solitum. Id autem in „morte praesertim fieri oportuit.” Adde fuisse Eum hîc in primis in rebus Patris sui peragendis, in exsequenda ejus voluntate; quam etiam ob causam, abstinuisse Eum a *matris* nomine existimo ¹⁾). Hac igitur compellatione usus, Jesus Mariae oculos ad Joannem convertit, dicens: *ἰδοὺ ὁ υἱός σου!* „En,” inquit, „*filius tuus*, quem meo loco filium tuum habeas, „cui te committas.” Ac si diceret: „Jam non am-

1) Vid. Joan. II: 4. Matth. XII: 46-50. Cf. van Herwerden l. l. ad n. l. et Brentium ad h. l. Hom. XLIII. ubi: »Non negat,” inquit, »eam esse veram matrem suam, sed significat tamen se nunc esse in officio et vocatione Patris sui coelestis, in qua nullam agnoscit carnalem cognationem. (Matth. VIII: 22.)” Addit: »Mulierem »vocat, ne si matrem vocasset, hypocritae existimarent, Christum hoc vocabulo significasse, Mariam tali sibi cognatione junctam, aut una cum ipso expiaret peccata, et reconciliaret iram Dei quas tamen majestas soli Christo competit.”

„plus versabor in terris, ut possim tibi filii officia
 „praestare, hunc igitur in meum locum subrogo, qui
 „partes meas suscipiat.” Idem sibi voluit Christus,
 Joannem his verbis compellans: *ἰδοὺ ἡ μήτηρ σου*
 quibus discipulo mandat, ut Mariam matris loco
 habeat, nec secus curet ac matrem. — Supra jam
 rationem quamdam dedimus, cur Joanni matrem
 suam Jesus commendaverit, quippe cui sanguine
 conjuncta fuerit. Huic autem aliae, caeque gravioris
 etiam ponderis addi et possunt et debent. Ac *primum*
 quidem Mariam, omnino post Christi mortem, ali-
 orum auxilio et tutela indiguisse, nobis apparet re-
 putantibus eam et pauperem et eo tempore verisimi-
 liter jam viduam fuisse ¹⁾. Quaeri quidem possit,
 utrum non alios habuerit filios Maria praeter Je-
 sum, quandoquidem saepius sermo est de fratribus
 Domini, quorum curae Maria committi potuisset ²⁾.
 Respondemus, adhuc sub iudice esse litem, utrum
 veri nominis fratres habuerit Jesus; nam qui ita di-
 cuntur, fortasse tantummodo consanguinei ejus sunt
 habendi: quo sumto eodem jure Maria tutelae Jo-
 annis potuit committi. Sin vero, quod probabile

1) Josephum ejus maritum jam obiisse, recte ab Interpp. exinde colligi videtur, quod in historia vitae Jesu publicae nullibi ejus fit mentio. »Nullus autem Mariae frater memoratur,“ quod monet Bengelius ad Joh. XIX: 25. »Ipsa erat heres patris sui, et jus regni Davidici in Jesum transmittibat.“

2) Certe injuria ex hoc loco efficit Gerlach, *Das Neue Testam nach Dr. Martin Luth. uebers.* caett. Ed. II. Mariam nullum alium eo tempore habuisse filium, praeterquam Jesum. Cf. tamen idem ad Matth. 1: 25.

mihī videtur, germani Jesu fratres fuerint, certe, quod nomen nondum dederant Christo, neque eā indole erant, qua Joannem fuisse scimus, non ita apte Maria eorum curae potuit committi 1). Quod sponte nos ducit ad alteram rationem, ductam illam ex Joannis indole. Quis enim, nisi Joannes, adeo indolem ingeniumque Jesu referebat? Quis igitur aptior, qui Christi loco Mariae filii officia praestaret? *Accedit*, quod Joannes optime Mariae vitum et domicilium praebere potuerit. Zebedaeus certe lautae conditionis fuisse videtur; habebat enim mercenarios, qui eum in piscatura exercenda adjuverent (Mc. I. 28), ejusque uxor Salome annumeratur feminis, quae Jesu administrabant ex opibus suis. Mt. XXVII. 55 sq. Mc. XV. 41. Luc. VIII. 3. *Denique* Joannes erat ὁ μαθητὴς, ὃν ἠγάπα ὁ Ἰησοῦς. Cui quum matrem suam Jesus moribundus commendaret, et ultimum sui amoris signum dare ei voluit, et simul etiam ipsi amico suo consulere, quippe qui deinceps cum Maria de ipso colloqui posset, atque

1) Cf. Dr. Schleyer, *Neue Forschungen über den br. des Jak. und insbesondere über die Brüder Jesu*, in *Zeitschr. für Theol.* 1840. IV. 1. p. 3-116, qui sic concludit: »Lässt sich über irgend einen historischen Gegenstand aus dem Alterthum Gewissheit erlangen, so ist es die, dass Jesus keine leiblichen Brüder hatte, und dass sein sogenannter Bruder Jakobus, der Verfasser unseres Briefes, der gleichnamige Apostel, der Sohn des Alphaeus war." Vid. tamen in pr. D. H. Wildschut, *Geschiedk. en Uitlegh. Verh. over de broeders van Jezus*, in *Christl. Maandschr. voor den beschaafden stand*, 1823. II. p. 61-97, et A. H. Blom, *Disput. Theol. de τοις ἀδελφοις et ταις ἀδελφαις του Κυριου*. Lugd. Bat. 1839: nec non censura hujus disput., quam dedit D. H. W (ildschut) in *Symb. Theol.*

ex ea sciscitari, quae, praeclarum ejus Filium spectantia, ipsi adhuc ignota essent. — Restat, ut verbo moneamus de difficultate, quam Lückius videt in Jesu verbo ad Joannem facto: ἰδοὺ ἡ μήτηρ σου, e quo primo obtuitu sequi videatur, Joannem matre orbatum fuisse, quum tamen matre gauderet. Ad hunc scrupulum removendum multis sane utitur Lückius. Quodsi vero verba ἰδοὺ ἡ μήτηρ σου supra recte interpretati simus, ita ut significant: „Illam, scil. Mariam, „matris loco habeas, nec secus cures ac matrem,” fatemur nos nescire, quo tandem pacto in his Jesu verbis ad Joannem factis, aliquis remanere possit scrupulus.

Simplicissima igitur dictione flebilem hanc scenam depingit Joannes, cujus ipse pars magna fuit. At vero eo magis loquentis in ea personae incomparabilem magnitudinem suspicimus, de qua deinceps dicendum erit. Quum autem matrem dolorosam nobis ante oculos ponimus, stantem juxta crucem, lacrymosam, dum pendebat filius, Simeonis dictum sponte nobis succurrit: καὶ σοῦ δὲ αὐτῆς τὴν ψυχὴν διελεύσεται ἰουφαία ¹⁾, neque satisfacere nobis possumus in admiranda ejus fide, amore, constantia. Ne tamen et hic parvos ipsius Christi dolores habeamus, cum cruci, in qua mox vitam positurus esset, amantissimam videret adstantem matrem. „Hic,” ut cum Bellarmino ²⁾ loquamur, „accessit ad dolorem *passionis*, „dolor *compassionis*.” Et vel sic tamen, non tantum

1) Luc. II: 35.

2) l. l.

sui laboris sensum hîc supprimit Christus, suorum-
que magis quam suâ ipsius afficitur miseriâ; sed etiam
tantam prodit animi magnitudinem, ut dubii haerea-
mus, sapientiam ejus magis an amorem admiremur.
Quid mirum autem, Joannem, quem Jesus,
commissa ei matre suâ, valde hîc honoravit, conti-
nuo, morientis Magistri mandatum exsecutum esse,
ac Mariam ἀπ' ἐκείνης τῆς ὥρας εἰς τὰ ἴδια rece-
pisse? 1) „Satis” enim, recte ad h. l. monente Ben-
gelio, „jam penetrarat gladius animam Mariae:
„nunc cavetur ne audiat et videat severissima, tene-
„bras, derelictionem, mortem.” Utrum vero jure su-
matur, Mariam jam ante obortas tenebras *Golgotham*
reliquisse, ac proin haec Jesu verba ad Mariam
et Joannem ante eas esse enunciata, infra accura-
tius videbimus. Pendet enim haec quaestio e nexu,
quo versum jam explicatum, conjunctum esse pute-
mus cum proxime sequentibus: Μετὰ τοῦτο κ. τ. λ.
quae jam interpretaturi sumus.

1) εἰς τὰ ἴδια scil. δόματα, s. οἰκήματα, ut 3 Maccab. VI: 27.
2 Esdr. V: 47. Act. XXI: 6. Joan. XVI: 32. I. 11. Cf. Luc. II: 49.
Refert autem Nicephorus, Joannem, bonis paternis in *Gali-*
laea divenditis, domicilium transtulisse *Hierosolymas*, ibique domo
enitâ cum Jesu matre habitasse undecim annos, quando illa vita
excesserit. Joannem *Hierosolymis* habitasse existimant quoque
inter recentiores Tholuckius, Meyerus; in medio rem relinquit
Lückius. Formula: ἀπ' ἐκείνης κ. τ. λ. potest omnino sensu maxime
proprio accipi. Cf. Lückius ad h. l. »Hinc etiam patet,“ quod
recte ad h. l. monet Calvinus, »Apostolos habuisse suas familias.
»Quar ineptiunt qui putant, Apostolos relictis facultatibus nudos
»et inanes ad Christum venisse.”

§ 2.

Joan. XIX. 28.

Μετά τοῦτο, ita porro refert Joannes, εἰδώς ὁ Ἰησοῦς, ὅτι πάντα ἤδη τετέλεσται, ἵνα τελειωθῇ ἡ γραφή, λέγει Διψῶ.

De lectione haec pauca sunt animadvertenda. Pro *τοῦτο* nonnulli Codd. Verss. et PP. dant *ταῦτα*, quod interpretamentum redolet. — Pro εἰδώς Codd. EKS. Y. et G in margine, nec non aliquot minusculis literis scripti habent *ιδών*; quae vero lectio rejicienda est. Non enim animadvertebat; sed *sciēbat*, sibi conscius erat Jesus, jam omnia consummata esse ¹⁾. Ἦδη in nonnullis Codd. Verss. et PP. scriptis omittitur, sed retinendum est. — Pro *τετέλεσται* D. 64 dant *τετελείωται*. — De scriptura eventu comprobata utitur alias Joannes voce: *πληρωθῆναι*, unde monente Lückio ad h. l. Cod. D et aliquot minusculi exhibent *πληρωθῆ*. Vox synonyma *τελειωθῆ* ²⁾ per antecedens *τετέλεσθαι* veluti adducta est. — Quae post *γραφῆ* adduntur in Verss. Syr. e Ps. LXIX sumta sunt. — Videamus de ipsa verborum significatione.

Ac primum quidem inquirendum est in nexum, qui his verbis intercedat cum antecedentibus, atque adeo videndum de notione formulae: *Μετά τοῦτο*. In hac autem constituenda omnino discrepant Interpretes.

1) Vid. Lück. et Wett. ad l. Cf. c. XIII. 1, 3.

2) Cf. Luc. I. 45.

Ita Bengelius ad illud *μετὰ τοῦτο*: „*Post hoc*,” inquit, „unum proxime praecedens. *Τοῦτο* diff. a *ταῦτα* „(c. XI: 11). Illud nunquam sumitur adverbialiter.” Ita quoque Lückius ad h. l. ait „*μετὰ τοῦτο* bezeich- „net die unmittelbare Aufeinanderfolge.” Quae viro- rum dd. sententia si vera esset, statuendum foret, vocem *διψῶ* continuo subsecutam esse dictum Jesu ad matrem suam ac discipulum ¹⁾. Id vero, ut infra accuratius videbimus, minime convenire videtur ordi- ni, quo, collatis inter se Evangelistarum narrationi- bus, Christi cruci affixi verba, sese invicem subse- cuta sint. Quare, cum constet formulam *μετὰ τοῦτο* latiore quoque notionem habere posse, ita ut signi- ficet *postea*, sine definitione eorum, quae inter proxime praecedentia et jam sequentia facta aut dicta sint, nos quidem hanc illi adscribimus cum plerisque Interpretibus ²⁾, atque adeo perhibemus, quae refert Joannes s. 28 minime arctissimo nexu juncta esse

1) Quod si statuatur, unice ob maxime propriam hujus formulae *μετὰ τοῦτο* notionem, fortasse, ad discrimen, quod tum obtinere videatur in Evv. narrationibus, tollendum, ita rerum cohaerentiam nobis informare possumus, ut sumamus, Jesum allocutum esse matrem suam ac discipulum; Joannem vero extemplo, Christi mandatum exsequentem, Mariam abduxisse a *Golgotha*, atque reducem factum, non auditis iis verbis, quae ipso absente, locutus erat Christus, quaeque silentio praeterit, jam primam hanc vocem audivisse *διψῶ*.

2) Cf. Wettius ad h. l. „*μετὰ τοῦτο*,” inquit, „unbestimmte, bei »Joh. häufige Formel, welche erlaubt, dass vorher noch Manches »vorgegangen sei.” Vid. Joh. II: 12. XI: 7. Saepius tamen utitur form. *μετὰ ταῦτα*. Vid. C. III. 22. V. 1, 14. VI. 1. VII. 1. XIII. 7. XIX. 38. XXI: 1.

cum iis quae tradit s. 27. — Sed alia etiam oritur quaestio de nexu, quo haec ipsa verba: εἰδὼς ὁ Ἰησοῦς — λέγει, secum invicem sint conjuncta. Disputatur enim, utrum verba ἵνα τελειωθῇ ἡ γραφή pendean t a voce λέγει, an vero a verbis: ὅτι πάντα ἤδη τετέλεστοι. Prius statuunt praeter veteres Interpretes fere omnes ¹⁾, Kuinoelius, Wettius et Lückius ²⁾; posterius Bengelius, Van Herwerden l. l. Palmius ³⁾ et in primis Cl. Van Hengel ⁴⁾, qui versum hunc ita circumscribit: „Cum sentiret Jesus „vitae suae finem proxime instare, seque omnia consummasse, quae sibi, ut exitum haberent sacrarum „literarum vaticinationes, his in terris consummanda „essent; hoc proposito se sitire dixit, ut humectando „ore spiritum remissum et prope extinctum, ad hunc „suum factae consummationis sensum altâ voce eloquendum, paulisper restitueret.” Et sane habet quo se commendet haec interpretatio. Ac primum quidem, si quid videmus, cum Grammatices legibus non pugnat. Loca enim, quae adducit Vir cl. (c. VI: 15 et XIII: 1.) ad probandum, vocem ἵνα a Joanne semper referri ad praecedentia, plerumque certe hoc fieri, evinciunt. Tum vero etiam, receptâ hac interpretatione, difficultas tollitur, quae, si cum plerisque Interpretibus formulam ἵνα τελειωθῇ ἡ γραφή cum voce λέγει jungimus, hoc dictum premere videtur. Nam

1) E veteribus alteram sententiam propugnat Theodorus Heracl.

2) Tholuck. rem in medio relinquit.

3) In *Ann.* ad vers. Bibl. ad l.

4) In *Annott. in loca nonnulla Nov. Test.* Amstel. 1824, p. 62 sqq.

videri tum posset, ac si *eo consilio* clamaverit Jesus: *Διψῶ, ut* locus Ps. 69 vs. 21 exitum haberet ¹⁾. Quae difficultas, monente Lückio, inde a Michaëlide et Semlero offendit Interpretes ²⁾. At vel sic tamen nos nulli dubitamus eorum subscribere sententiae, qui formulam *ἵνα τελειωθῇ ἡ γραφή* cum voce *λέγει* nectant; quae interpretatio minime pugnat cum usu loquendi; locus enim, a Lückio allatus (c. XIV: 31) hoc certe probat, *ἵνα* nonnumquam in *Ev. Joan.* poni ante verbum, a quo pendeat. Quam sententiam amplectentes, minime putamus, Christum clamasse „Sitio,” ut sic s. Scripturae vaticinium quoddam exitum haberet, sed illa verba cum Lückio, ex ipsius Joannis mente repetimus, nempe ex ejus, (sit venia verbo), *pragmatismo typologico*. *Psalmus* enim 69, ad cujus vs. 22 (21) respicere videtur Joannes, etsi veri nominis vaticinium, *Messiam* spectans, dici nequeat ³⁾, habebat tamen nonnulla, ex *Joannea* in primis mente, quae jure quodam praecipuo, ad Christum ejusque perpressiones referri possent. Sin vero quaeris,